
 1 

                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                                                           к Решению Думы 

                                                                                                                            городского округа 

                                                                                                                             от ________ № ________ 

Приложение 3 

Программа комплексного развития  

систем коммунальной инфраструктуры 

городского округа Новокуйбышевск 

на 2018 — 2030 годы 
[...]
Одной из проблем является отсутствие коммерческого учета расхода воды на водозаборах. Это негативно 

сказывается на определении фактических параметров работы оборудования и отпуска воды в сеть. 

Основной проблемой водоснабжения поселков является промерзание трубопроводов в зимний период и 

дефицит воды в летний период. Сети водоснабжения в поселках построены в основном стихийно, самими 

жителями без проектной документации на малой глубине. Диаметры трубопроводов недостаточны для 

обеспечения требуемого объема воды, сети не закольцованы, а качество применяемых трубопроводов не 



 58 

соответствует нормативам. Практически во всех поселках сети водоснабжения находятся в 

неудовлетворительном состоянии. 

Основными направлениями деятельности по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн 

в городском округе Новокуйбышевск должны стать: 

1. Мероприятия по охране подземных вод: 

ведение мониторинга подземных вод; 

проведение систематического контроля качества питьевой воды; 

строительство новых и реконструкция старых водопроводных сетей; 

соблюдение установленного порядка консервации и ликвидации артезианских скважин. 

2. Мероприятия по благоустройству и санитарному содержанию территорий: 

организацию зон санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, в частности: 

восстановить и отремонтировать ограждения I пояса ЗСО в соответствии с требованиями СНиП 

2.04.02-84 и СанПиН 2.1.4.1110-02 на всех водозаборных скважинах. 

Зоны санитарной охраны (ЗСО) источников водоснабжения   организуются в составе трех поясов: первый 

пояс (строгого режима) включает территорию расположения водозаборов, площадок всех водопроводных 

сооружений. Его назначение — защита места водозабора и водозаборных сооружений от случайного или 

умышленного загрязнения и повреждения. Второй и третий пояса (пояса ограничений) включают территорию, 

предназначенную для предупреждения загрязнения источников водоснабжения. В каждом из трех поясов 

соответственно их назначению, устанавливается специальный режим и определяется комплекс мероприятий, 

направленных на предупреждение ухудшения качества воды.  

Водозабор № 1 («Новокуйбышевский»). Зонами санитарной охраны строгого режима (1-й пояс ЗСО) 

оборудованы только скважины № 17, 19. Остальная часть водозабора не имеет ограждения и не защищена от 

несанкционированного доступа, в силу чего местным населением осуществляется стихийное складирование 

отходов в непосредственной близости от устьев скважин. 

Водозабор № 2 («Бризольский»). Санитарная обстановка на территории водозабора 

удовлетворительная. Все эксплуатационные скважины оборудованы павильонами, зона санитарной охраны 

строгого режима соблюдена, вся территория водозабора имеет общее ограждение.   

Водозабор № 3 п. Маяк. Действующие скважины №№ 4, 5, 6, 7, 8 не имеют ограждений пояса строгого 

режима ЗСО    

Водозабор № 4 п. М. Томылово. Действующие скважины №№ 10, 11, 12, 13, 15 не имеют ограждений 

пояса строгого режима ЗСО.   

Водозабор № 5 п. Гранный. Действующие скважины №№ 1, 2 не имеют ограждений пояса строгого 

режима ЗСО. 

Таким образом, санитарное состояние водозаборов нельзя считать удовлетворительным. 

Для предотвращения накопления промышленных и бытовых отходов на площадях водосбора и в местах 

залегания подземных вод, используемых для питьевого или хозяйственного водоснабжения, необходима 

реконструкция заборов ЗСО скважин. 

Общая протяженность городских канализационных сетей составляет 144,2 км, физический износ 70-75%. 

Основные проблемы на канализационных сетях — это засоры труб, провалы, разрывы труб.  В 2017 году на 

канализационных сетях произошло 2935 закупорок и засоров, которые приводят к нарушению режима работы 

сети, повышается риск выхода сточной жидкости на поверхность. В настоящее время порядка половины 

канализационных сетей находится в технически неудовлетворительном состоянии, и с каждым годом 

протяженность таких сетей увеличивается. 

Функционирование и эксплуатация канализационных сетей систем централизованного водоотведения 

осуществляется на основании «Правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального 

водоснабжения и канализации», утвержденных приказом Госстроя РФ №168 от 30.12.1999г. 

Водоотведение кварталов №№ 71, 72, 68, 67 осуществляется по разным коллекторам на КНС п. Васильки 

и далее по двум напорным коллекторам в камеру гашения на коллекторе 1200 мм ул. Островского. Износ 

напорных стальных коллекторов — 100%, что при аварийной ситуации может привести к выходу фекальных 

стоков на поверхность, попаданию их в р. Татьянка и, как следствие, экологическому загрязнению территории. 

Требуется срочная замена. 

Водоотведение кв. 70, 58а, 69, 66 в канализационный коллектор ул. Дзержинского Д=300-500 мм и далее 

в самотечный коллектор Д=1200 мм, резерв для строительства на площадках №4 ул. Киевская, пер. Школьный, 

квартал 69, №5 ул. Дзержинского, ул. Зои Космодемьянской, квартал 58, №6 пр. Победы в районе жилых домов 

№№ 11-19, квартал 68; 

Водоотведение кв. 77, 70, 56, 58, 59, 61-63, 65 в канализационный коллектор ул. Дзержинского Д=250-

400 мм и далее в коллектор ул. Волжская Д=500мм, коллектор перегружен в проблемных местах, резерва нет, 



 59 

требуется увеличение диаметра; 

Водоотведение кв. 35-37 в коллектор Д=500 мм ул. Волжская и далее в коллектор Д=1200мм; 

Старая часть города: канализационные коллекторы перегружены, резерва нет, требуются значительные 

капитальные вложения на их реконструкцию; 

Водоотведение кв. 13-18, 22 и 50% стоков кв. 39 отдельным коллектором в район 106 км, резерва нет. 

Водоотведение кв. 39 50% стоков отдельным коллектором 300 мм в коллектор 800-1200 мм ул. Чкалова, 

резерв имеется; 

Канализационный коллектор Д=800-1200 ж/б от камеры гашения ул. Островского,34 и далее до 

коллектора ОАО «Новокуйбышевские очистные сооружения» ул. Молодогвардейская, 3: из общей 

протяженности 3,1км, находящихся на обслуживании НМУП «Водоканал», требуется срочная реконструкция 

1,5км. Технический отчет по инвентаризации канализационных коллекторов приведен в таблице 26. 

На сетях канализации имеются 4 канализационные насосные станции: 

КНС п. Васильки: ул. Железнодорожная, (здание насосной и грязевое отделение) год постройки - 1975, 

проектная мощность 36 000 м3/сут, прием фекальных стоков и перекачка в камеру гашения на коллекторе - 1200 

мм резерв мощности имеется.   

КНС микрорайон № 4: год постройки 2005, проектная мощность 6-50 м3/сут, сбор стоков с жилых домов 

ул. Островского и перекачка в камеру гашения на коллекторе 1200 мм резерв мощности имеется. 

КНС Профилакторий осуществляется сбор стоков с профилакториев и загородных лагерей и перекачка 

на очистные сооружения, передана в НМУП «Водоканал» от АО «ННК». В настоящий момент требуется 

реконструкция приемного резервуара, установка механической очистки сточных вод (решеток и дробилок), 

капитальный ремонт здания. Резерв мощности отсутствует. 

КНС п. Гранный: (сборник стоков) и вывоз автомашиной в городскую канализацию. 

Основные проблемы на канализационных сетях — это засоры труб, провалы, разрывы труб (в том числе, 

вследствие коррозионных процессов). Вследствие неудовлетворительного состояния основных коллекторов, 

пропускная способность сетей канализации уменьшилась на 10-25 %. Ежегодно на канализационных сетях 

образуется до 3000 закупорок и засоров. Эти повреждения приводят к нарушению режима работы сети, ее 

подтоплению, снижению пропускной способности, создают угрозу выхода сточной жидкости на поверхность. В 

настоящее время порядка 90 км канализационных сетей находится в технически неудовлетворительном 

состоянии, и с каждым годом протяженность таких сетей увеличивается, так как фактические темпы 

восстановления канализационных сетей составляют в настоящее время 0,3 км в год, в то время, как необходимо 

восстанавливать до 6 км в год. 

В сточных водах предприятий города и бытовых сточных водах, поступающих от населения, содержится 

повышенное количество сульфатов, что объясняется высоким их содержанием в питьевой воде. 

По результатам анализов, качество сбрасываемых после сооружений БОС сточных вод не соответствует 

требованиям по показателям: БПК полн, РО4, железо общее, NО3, СПАВ, алюминий.  

В целях доведения качества стоков до нормативных параметров, при долевом участии владельцев 

ведомственных канализационных очистных сооружений, строится станция УФ-обеззараживания на общем вы-

пуске. 

Применение ультрафиолетового излучения для обеззараживания очищенных сточных вод на основе 

использования современного ультрафиолетового оборудования нового поколения позволяет решить ряд 

проблем, возникающих при использовании традиционного хлорирования, а именно исключить условия для 

образования в обеззараженных сточных водах хлорорганических соединений. При этом отпадает надобность в 

создании на территории станции опасных для эксплуатационного персонала и окружающей среды хлораторной 

и расходного склада хлора. 

Канализационная насосная станция, расположенная по ул. Железнодорожная: год постройки — 1975, 

прием фекальных стоков с кварталов №№ 71, 72, 68, 67; перекачка в камеру гашения на коллекторе -1200 мм. 

Высокая степень износа стальных напорных трубопроводов и запорной арматуры при аварийной ситуации может 

привести к затоплению насосной. Требуется срочная замена всех напорных коллекторов и запорной арматуры в 

здании КНС. 

КНС, микрорайон № 4 (ул. Островского): год постройки — 2004г, прием фекальных стоков с 

микрорайона №4 и перекачка в камеру гашения на коллекторе — 1200 мм. Попадание в канализационную сеть 

посторонних предметов приводит к поломке и остановке насосов, затоплению насосной, выходу фекальных 

стоков на поверхность. Требуется проведение модернизации и автоматизация КНС с возможностью 

дистанционного регулирования параметров из диспетчерского пункта НМУП «Водоканал». Указанная КНС была 

построена для водоотведения домов по ул. Островского, 36-38. После постройки жилого дома ул. Островского 

40 и ЖК «Островок», реконструкции данной КНС не проводилось. В настоящий момент требуется 

проектирование и строительство новой насосной станции с увеличенной производительностью, установкой 



 60 

механической очистки сточных вод (решеток и дробилок). 

Износ сооружений механической и биологической очистки сточных вод составляет 60% и 65% 

соответственно, и поэтому необходима своевременная реконструкция и модернизация сетей хозяйственно-

бытовой канализации, оборудования и сооружений. 

 

Наименование оборудования и сооружения ОАО 

«НкОС» 

Характеристика существующего состояния/износ, % 

Механическая очистка 

Коллектор самотечный (5896 м, Д 1200 мм, 

железобетон) 

40 % 

Здание городской насосной станции (ГНС) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Оборудование и трубопроводы ГНС Проведен капитальный ремонт в 2015 году без замены 

оборудования 

Напорные коллектора №№ 1,2 (по 2700 мм 

каждый, Д 800 мм) 

50 % 

Приемная камера Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Здание решеток Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Оборудование здания решеток Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Песколовка горизонтальная 60 % 

Песковые площадки 80 % 

Первичный отстойник №1 (ХФО 1) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Первичный отстойник №2 (ХФО 2) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Первичный отстойник №3 (ХФО 3) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Первичный отстойник №4 (ХФО 4) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Первичный отстойник №5 (ХФО 5) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Первичный отстойник №6 (ХФО 6) Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Камера выпуска осадка №1 (КВО-1) Требуется замена насосного оборудования и капитальный 

ремонт трубопроводов опорожнения сооружений 

Камера выпуска осадка №2 (КВО-2) Требуется замена насосного оборудования и капитальный 

ремонт трубопроводов опорожнения сооружений 

Биологическая очистка 

Приемная камера Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Смеситель Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Аэротенк 3-х секционный Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Здание воздуходувной станции Требуется проведение капитального ремонта 

Оборудование и трубопроводы воздуходувной 

станции 

Требуется проведение капитального ремонта 

Воздуходувный агрегат №1 (ВДА №1) Требуется замена агрегата (физический износ, экономия 

электроэнергии) 

Воздуходувный агрегат №2 (ВДА №2) Требуется замена агрегата (физический износ, экономия 

электроэнергии) 

Воздуходувный агрегат №3 (ВДА №3) Требуется замена агрегата (физический износ, экономия 

электроэнергии) 

Градирня 60 % 

Требуется проведение капитального ремонта с заменой 

прямого и обратного водоводов 

Распределительная чаша вторичных 

отстойников 

Требуется проведение капитального ремонта с заменой 

затворов 

Вторичный отстойник №1 Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Вторичный отстойник №2 Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Вторичный отстойник №3 Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Вторичный отстойник №4 Проведен капитальный ремонт в 2015 году 

Здание иловой насосной станции Требуется проведение капитального ремонта с 

гидроизоляцией заглубленной части насосного помещения 

Оборудование и трубопроводы иловой 

насосной станции 

80 % 

Требуется замена насосного оборудования 9насосов по 



 61 

перекачке активного ила, насосов по откачке избыточного 

ила, дренажных насосов) 

Требуется проведение капитального ремонта трубопровода 

откачки избыточного ила 

Илонакопитель 50 % 

Требуется проведение капитального ремонта 

Самотечный сбросной коллектор (общая 

протяженность 5112 м, железобетон — Д 1400 

мм, L 3835 м; сталь — Д 1000 мм, две нитки L 

1277 м) 

80 % 

Требуется проведение капитального ремонта стального 

участка коллектора 



 62 

 

Тарифы на услуги НМУП «Водоканал» за 2014-2018 годы 

Наименование 

тарифов и услуг 

С 01.01.2014 С 01.07.2014 С 01.07.2015 С 01.07.2016 С 01.07.2017 С 01.07.2018 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Тариф без 

НДС 

Тариф с 

НДС 

Питьевая вода 13,26 16,65 14,02 16,54 16,12 19,02 18,04 21,29 19,41 22,90 20,47 24,15 

% роста 32,3 5,7 15,0 11,9 7,6 5,5 

Водоотведение 10,39 12,26 10,88 12,84 12,40 14,63 13,33 15,73 14,41 17,00 15,28 18,03 

% роста 3,5 4,7 14,0 7,5 8,1 6,0 

Водоотведение п. 

Маяк 31,7 37,41 38,6 45,55 12,40 14,63 13,33 15,73 14,41 17,00 15,28 18,03 

% роста 11 21,8 -67,9 7,5 8,1 6,0 

 

Динамика тарифа на услуги ОАО «НкОС» в сфере водоотведения и очистки сточных вод 

 

Услуга Дата начала действия 

01.01.14 01.07.14 01.01.15 01.07.15 01.01.16 01.07.16 01.01.17 01.07.17 01.01.18 01.07.18 

Водоотведение 7,69 7,74 7,74 8,06 8,06 8,2 8,2 8,6 8,6 8,91 

Транспортировка 0,4 0,41 0,41 0,42 0,42 0,42 0,42 0,45 0,45 0,47 

 

 

 

 

 



 63 

 

Характеристика состояния и проблем системы обращения с твердыми бытовыми отходами 

На территории городского округа Новокуйбышевск постановлением администрации от 24.12.2013 № 4400 

утверждена и успешно реализуется муниципальная программа «Обращение с отходами на 2014-2019 годы». 

В настоящее время основными проблемами систем коммунальной инфраструктуры в сфере обращения с 

твердыми коммунальными бытовыми отходами являются исчерпание вместимости большинства объектов захоронения 

отходов Самарской области, а также недостаточное оснащение мощностями по извлечению утильных фракций из 

отходов. 

С целью решения проблемы и повышения эффективности деятельности по обращению с отходами, а также 

исполнения федерального законодательства, ОАО «ЭКОЛОГИЯ» при участии специалистов ФГБОУ ВО «СамГТУ» 

подготовлена проектная документация «Реконструкция полигона твердых бытовых и промышленных отходов вблизи г.о. 

Новокуйбышевск», получившая положительные заключения государственной экологической экспертизы и 

Главгосэкспертизы России. Реконструкции полигона в 1 км к западу от существующих сооружений промышленной зоны 

городского округа предполагает увеличение остаточной вместимости полигона до 1 000 тысяч тонн, строительство 